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Glossary
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v fluid velocity
vt fluid acceleration
ν kinematic viscosity
p kinematic pressure
ρ density
b body forces
ΓDF Dirichlet boundary
vD prescribed fluid velocity on the Dirichlet boundary
ΓNF Neumann boundary
n outer normal of the Neumann boundary
v0 initial flow field

Computational Solid Mechanics

Ωs structural domain, current state
Ω0
s reference structural domain
X position vector in the reference domain
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u displacement
utt acceleration
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σ Cauchy stress tensor
b resultant body forces
F deformation gradient
S 2nd Piola-Kirchhoff stress tensor
E Green-Lagrange strain tensor
C material matrix
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D Dirichlet boundary
ũ prescribed displacement on the Dirichlet boundary
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Γ0
N Neumann boundary
n outer normal of the Neumann boundary
t̄0 prescribed traction on the Neumann boundary
u0 initial displacement
δu virtual displacement
I identity matrix
U displacement field
M mass matrix
K(U) stiffness matrix
F right hand side vector

Coupling Conditions

uF prescribed displacement on the fluid side
uS prescribed displacement on the solid side
u̇F prescribed velocity on the fluid side
u̇S prescribed velocity on the solid side
ΓFS fluid structure interaction boundary
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σS prescribed stress on the solid side

Partitioned Algorithms

t tangential vector
xF projecting point coordinate
xS projected point coordinate
tn, tn+1 time level n, n+1
Dn, Dn+1 solid deformation at time level n, n+1
ε tolerance criterion
F (•) fluid solver acting on •
S(•) solid solver acting on •
mF mass of the fluid
mS mass of the solid
µi eigenvalues of a system
ρF fluid density
ρS density of the solid
C setup dependent constant
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Isogeometrical Analysis

Cn function smoothness of n-th order
BI set of control points
N I,p(ξ) basis function of order p at parametric coordinate ξ
C 1D NURBS curve
S 2D NURBS curve
Θn knot vector of dimension n

Computational Contact Mechanics

ρ∗ closest point on the master surface
rs slave node
ρ point coordinate at the master surface
Γm master boundary surface
gN normal gap
tN magnitude of normal traction

Solution of Contact Problem

Π,Πint,ΠC ,Πext total, internal, contact and external potential energy
δΠ, δΠint, δΠC , δΠext variation of total, internal, contact and external potential energy
V function space of admissible mechanical deformations
δϕ admissible mechanical deformation
ΠN ,ΠT normal, tangential contact potential
σij stress tensor
δεij virtual strain
δui admissible virtual displacement
tNi normal contact traction
εN normal penalty parameter
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N basis function
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ues element displacement in slave domain
uem element displacement in master domain
Γ2
C candidate contact surface
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Normal contact

np normal at projection point
dN negative of the normal gap
N s basis functions at slave elements
cαβp transformation matrix
ap• tangent vector at projection point along • direction
âp• unit tangent vector at projection point along • direction
κ• curvature along • direction

Tangential contact

fslip slip criterion function
µ friction coefficient
p magnitude of normal traction
ġT relative sliding velocity
nT unit vector in tangential direction
ttrialT,n+1 trial tangential traction - elastic predictor
ξp parametric coordinate of projection point
ξsl parametric coordinate from last time step of final sliding point
D dissipation
L Lie derivative
a•p contra-variant tangent vector at projection point along • direction

Results

dt time-step
H Heaviside function
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1 Introduction

Engineering world is getting more and more sophisticated every day. The trends
change almost on a daily basis and production tries to keep up. One of the many
moving forces is the rise and ever growing applicability of Computer Aided Engi-
neering (CAE). Mathematical modelling is omnipresent: From engineering world - car
industry, production engineering, aeronautics, through electrical engineering, physics
all the way to medicine.

Mathematical modelling provides us with an insight on every scale, at any condition
imaginable, at any time of the process. The scope of the computation ranges from
particle physics, description of the Brownian motion, through direct numerical simu-
lation of turbulent flow, up to the formation of clouds and weather forecasting. For
each of these, CAE uses a mathematical description that, with respect to the more or
less simplifying assumptions, offers the user a more or less accurate prediction of the
studied phenomenon. In contrast to experiments, mathematical models are much less
constrained with respect to the applied condition such as pressure, temperature, ve-
locities or densities. Through the mathematical lens we can predict a temperature at
places where the direct measurement is impossible due to the economical or techno-
logical difficulties, or we can test our designs in pressures or velocities that are only
possible in outer space.

While in some industries mathematical modelling creates completely new technolo-
gies, in others it helps to optimize processes, that are known to the human kind for
many decades, in some cases even for centuries. Perfect example would be metal shap-
ing with rolling mills.

First sketch of a metal rolling mill is believed to come from Leonardo da Vinci around
1485. The evolution from then made a huge leap forward in terms of variability of
mechanisms, ever-growing range of metals suitable for this shaping process or in terms
of automation of this technology.

This thesis is meant as a part of bigger project, which aims to truthfully model temper
rolling. From engineering point of view, temper rolling is a cold rolling method, which
is mainly used to improve the flatness, minimize stretching or impart specific surface
texture, depending on the demands of the end user. During this process, the thickness
of the processed material usually decreases by 0.1 - 5%. To prevent the metal from
sticking to the rollers of the rolling mill, lubricant is used. This lubricant is usually a
mixture of water (around 95%) and oil.

From a mathematical point of view, this process represents a rather challenging prob-
lem extending over many separate fields of research. In fact, the mathematical mod-
elling theory involved comes from three separate fields: 1) Computational Fluid Dy-
namics (CFD) models the inflow of the lubricant over the rollers as well as the outflow
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from the working area. 2) Fluid Structure Interaction (FSI) techniques are utilized in
case a fluid volume gets captured between the rollers and the metal sheet. In such case,
the biggest challenge is to describe the sudden peaks in pressure on the roller as well
as the metal sheet caused by the incompresible lubricant. The main purpose of temper
rolling is the change of the metal surface and thickness. 3) This interaction is described
by the mathematical theory for the Computational Contact Mechanics (CCM). The
main objective is to capture the interaction of two (or more) solids and their subse-
quent deformation, which is described through plasticity models of each body, e.g., in
case of this thesis, we assume the rollers to be rigid. This specific combination of fields
is called Fluid-Structure-Contact Interaction (FSCI).

This thesis is designated to CCM, in particular, to the modelling of frictional contact.
Nevertheless, in order to sustain the extensiveness of FSCI problems, basic theory be-
hind each of the discussed topics will be provided. Namely, governing equations for
CFD are introduced in Section 2.1.1. General solid mechanics for large deformations
will be discussed in Section 2.1.2. Since Fluid-Structure Interaction (FSI) problem-
atic is part of the whole FSCI concept, some basic theory on partitioned algorithms
and their coupling is provided in Section 2.2. Isogeometrical Analysis (IGA) has been
adopted as a spatial discretization for the solid body and therefore its basics are given
in Section 2.3 along with some tips for additional reading. In Section 2.4 we discuss the
overall idea and challenges of CCM. However, the main focus of this thesis is described
in detail in Section 3. Section 4 gives a brief overview of the modules of the computa-
tional framework used and enhanced throughout this work. In the end of this thesis,
in Section 5, we will demonstrate the implemented code and discuss its performance
as well as possible improvements.
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2 Theory

2.1 Fluid-Structure-Contact Interaction

Fluid-Structure-Contact Interaction (FSCI) is generally coping with 2 different com-
putational fields. That is a fluid domain ΩF on the one hand and a structural domain ΩS

on the other. However, unlike in Fluid-Structure Interaction (FSI) problems, we also
need to take care of two different contact interfaces - Fluid-Structure interface ΓFS and
Contact (Structure-Structure) interface ΓC , which will be discussed in 2.4.

Figure 1: The General Setup of a Fluid-Structure-Interaction Problem.

2.1.1 Computational Fluid Dynamics

Computational Fluid Dynamics in FSCI, and within our computations, is governed by
Navier-Stokes equations for incompressible Newtonian fluid. Their strong form for
spatial domain ΩF , its Lipschitz continuous boundary ΓF . The system is closed by a
set of initial and boundary conditions reads [8]

vt − ν∇2v + (v ·∇)v +∇p = b in ΩF × (0, T ), (2.1a)

∇ · v = 0 in ΩF × (0, T ), (2.1b)

v = vD on ΓDF × (0, T ), (2.1c)

−pn+ ν(n ·∇)v = q on ΓNF × (0, T ), (2.1d)

v(x, 0) = v0(x) in ΩF . (2.1e)

Therein, the kinematic viscosity ν[m
s2

] is a fluid parameter, while the velocity field is
denoted as v. b stand for the body forces. The kinematic pressure p = p̃

ρ
are the un-

knowns. ΓDF and ΓNF denote segments of the domain boundary on which we have

[…]

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Figure 39: Influence of the Ironing Depth - Components of the Contact Force.

Figure 40: Influence of the Ironing Depth - Newton-Raphson Iterations.

more applicable. This facts has been the motivation to conduct a sensitivity analysis in
terms of time-step value.
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Prescribed displacement for the master body is described by the following equation.
The prescribed number of time-steps was set to 50.

u(t) =

{
ux(t) := H(0.01 · dt− t) · (−20 ∗ t)− 0.2 · H(t− 1 · dt)
uy(t) := 30 · (t− 13 · dt) · H(t− 13 · dt)

; dt = 0.001s (5.6)

Results The result is summarized in Table 5. It shows that for this setup the compu-
tation is extremely sensitive in terms of time-step value. The direct implication of the
greater time-step is a greater displacement between two distinct time levels and thus
creates a false input for the projection routine, that subsequently outputs the error.

dt Number of completed iterations
0.01 s 1

0.005 s 1
0.001 s 50

Table 5: Influence of the Time-Step Value

5.4 3D simulation of Shallow Ironing

This section is designated for testing of the frictional contact implementation for 3D
cases. All parts of the code, as well as the workflow described in Algorithm 1, are
relevant for 3D problems as well.

5.4.1 Problem Setup

The setup of this computation has been inspired by the overall goal of this team work -
temper rolling. Therefore, we will simulate a contact interaction between a deformable
block of a material and a rigid master body in the form of a cylinder, which is supposed
to represent the roller.

Slave body
Number of elements [x, y, z] = [4, 2, 4]

Degree of the elements [2, 2, 2]
Young’s Modulus [Pa] 25 · 106

Poisson ration [-] 0.4
Density [ kg

m3 ] 2730

Table 6: 3D computation - Setup Parameters.
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Figure 41: 3D Computation - Setup

Prescribed displacement for the master body is described by the following equation.
The prescribed number of time-steps was set to 1350.

u(t) =


ux(t) := 0

uy(t) :=

{
−0.22 · t t ≤ 1000 · dt
−0.22 t > 1000 · dt

uz(t) := 10 · t t > 1000 · dt

, for dt = 0.001s (5.7)

For the following computation, the values of both εN and εT were set automatically as
described in Equation (5.1), with α = 10.

5.4.2 Results

Figure 42 shows that the contact force components behave in the same manner as in
previous 2D computations. The fact, that the extension of the problem to the third
dimension shows same behaviour, gives us the confidence to claim that the implemen-
tation done in this thesis is indeed relevant even for 3D cases. As in the 2D cases, we
may observe a difference in the forces magnitude. However, as in the previous cases,
this can be acounted to the difference in the value of Young’s modulus.

The average number of Newton-Raphson iterations is somewhat higher than in the 2D
cases. This could be either caused by the extension to the third dimension itself or by
some implementation imperfections. It is important to remark, that we decreased the
convergence criterion to 10−9. This criterion value is still reasonable and at the same
time boosts the computation in terms of computational speed.

Figures 44 to 52 show the contact force component in z-direction in distinct time-steps.
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Figure 42: 3D Ironing - Contact Force.

Figure 43: 3D ironing - Newton-Raphson Iterations.
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Figure 44: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0 s.

Figure 45: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.25 s.
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Figure 46: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.5 s.

Figure 47: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.75 s.
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Figure 48: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1 s.

Figure 49: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.1 s.
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Figure 50: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1 s.

Figure 51: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.3 s.
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Figure 52: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.35 s.
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6 Conclusion

This thesis has been designated to the implementation of frictional module to the al-
ready existing software framework of CATS institute at RWTH. The underlying the-
ory of Fluid-Structure-Contact interaction has been introduced and it has been further
elaborated on the theory of contact mechanics, namely friction, and its computational
aspects, implementation and its advantages and shortcomings in terms of application
in the area of temper rolling. To test our implementation and to find the weak spots
of our implementation, we have conducted and described number of computations
described in detail in Section 5.

The description of friction has been done by the Coulomb’s law. This is generally ac-
cepted as a good approximation, however it does not account for the dynamic change
of friction parameter. It would be interesting to determine whether different friction
description would be beneficial in terms of FSCI computations.

From the performed computations in Section 5 we may conclude the following state-
ments about the average number of Newton-Raphson iterations and the components
of the contact force.

The average number of Newton-Raphson iterations depends mainly on the sliding
status and the values or rather the proportion between the Young’s modulus and the
penalty parameters. Regardless of the prescribed displacement of the master body,
ironing depth or the number of Gauss points involved, the average number of iter-
ations in the performed 2D computation was 20.1858. The increase/decrease of the
penalty parameters results in significant increase/decrease in the average number of
iterations. The extension to the third dimension further increases the average number
of Newton-Raphson iterations. It is, however, not yet clear, whether this jump is due to
the additional problem dimension itself or due to some implementation imperfection.

All performed computations feature a similar evolution of the contact force over the
computational time. The magnitude is influenced by the computation setup, namely
the penalty parameters and Young’s modulus of the slave body. The resemblance of the
components of the contact force among the benchmark results and the results obtained
through the performed 2D and 3D computations could be interpreted as a successful
implementation of frictional extension into the existing framework.

While the desired implementation seems to output reasonable results, we must not
forget about the shortcoming of the current state. As discussed in Section 2.4.1, the
current method for determining the possible contact is the Axis-aligned bounding box. By
employing more elaborate type of the bounding box method, e.g. oriented bounding box
or k faced discrete orientation polytope [27], could speed up the computation considerably.
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