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Diplomová práce (DP) je členěna do čtyřech částí. První část je věnována popisu problému
interakce tekutiny s elastickým tělesem (FSI), problematice jejich sdružení a základům
isogeometrické analýzy. Dále jsou zde popsány metody detekce místa kontaktu pro numerickou
simulaci kontaktu dvou těles. Druhá část práce navazuje na první variační formulací problému
kontaktu. Je popsán rozdíl pro úlohu s a bez uvažovaného tření. Jsou zde uvedeny možné numerické
metody řešení a na půdorysu penalizační metody je popsán postup výpočtu nejprve pro úlohu s
normálovým kontaktem a následně i s tečným kontaktem. Třetí, útlá část, čtenáři představuje
program vyvíjený pro řešení problému interakce kapalina – pevná fáze – kontakt na univerzitě
RTWH Aachen v Německu. Do záverečné, čtvrté části jsou zařazeny numerické výsledky simulace
kontaktu pevného tělesa s elastickou podložkou. Je zde uvedeno porovnání s benchmarkem,
vyšetřena citlivost mimojiné na penalizační parametr a volbu časového kroku s ohledem na
numerické nastavení výpočtu. Na závěr autor představuje 3D výpočet simulující válcování včetně
uvažovaného tření.

DP se zabývá aktuálním a náročným tématem simulace kontaktu elastických těles navíc s
uvažováním tření. Práce je napsána angličtinou na dobré úrovni, rozumně člěněna a je zde velmi
stručně představena isogeometrická analýza, která se na fakultě strojní neučí. V rámci DP byl
výpočetní program v Cáchách rozšířen o 3D verzi řešiče kontaktu, což vyžadovalo zorientování se
ve výpočetním programu a jeho pochopení během časově omezeného výměnného pobytu v rámci
Erasmu. Představené výsledky jsou pěkné a na dobré cestě k praktické aplikaci.

Ohledně kompozice práce bych uvítal podrobnější popis části 3.1 oproti relativně dlouhému popisu
FSI problému. Chybí mi zde ucelenější srovnání různých metod řešení kontaktu a uvedení velké
nevýhody Lagrangeovských metod a to nutnost diskretizovat celou plochu kontaktu a řešit lineární
soustavu rovnic typu sedlového bodu. Dále bych přivítal alespoň zmínku o modernějším přístupu
pomocí Nietscheho metody (též nazývané mortar metoda). Čtenářovi by usnadnilo orientaci včasné
oznámení o výběru penalizační metody, jejíž popis implementace v DP má dobrou strukturu.
Celkově se v práci vyskytuje poměrně mnoho nepřesností a nejasností:

• Anotace je příliš stručná, nevystihuje celý obsah DP.
• Není popsáno, co je míněno DSD/SST Formulation. Lze si pomoci odkazy na literaturu.
• U problému 2.3 chybí druhá okrajová podmínka.
• V r-ci 2.6 je smíchán složkový a vektorový zápis.
• V r-ci 2.7 chybí člen U_tt.
• R-ce 2.16 je špatně formulována, znaménko v r-ci 3.12a neodpovídá r-ci 3.11.
• Je zde použito stejná značení v pro rychlost proudění a posunutí tělesa, str. 23.
• Několik výrazů je nedefinovaných – např. d_0 v (3.6), celý integrál v rovnici (3.8) atd.
• V části 4.2 slíbená generalized α-scheme není popsána v sekci 2.1.2 (ani jinde).
• Obrázky 28-31 atd. nejsou pořádně popsány a škála zobrazovené veličiny není čitelná.
• Obrázek 37 a další není odkazován v textu.
• V části 5.3.1 je nedokončený odstavec.

Diplomová práce splňuje všechny body zadání, pokládám si za zdařilou i přes mnohé výtky týkající
se především popisu i po formulační stránce náročného problému kontaktu. Předloženou
diplomovou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C.

K práci mám následující dotazy:
• Dokážete vysvětlit oscilace horizontální síly v čase 1s na obrázku 33? Jedná se jen o

numeriku nebo to má i nějaký fyzikální důvod?
• Jakou veličinu popisují obrázky 44-52? Jedná se o dopravdy o sílu a ne o posunutí?
• Byla/Bude Vaše implementace dále použita v CATS? Chystáte nějakou její časopiseckou

publikaci?

V Praze, dne 1. února 2021 Ing. Jan Valášek